
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κανονισμός Επιθεωρήσεων και Εσωτερικών Ελέγ-
χων Περιφερειακών Υπηρεσιών ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩ-
ΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ.

2 Κύρωση τροποποιήσεων του Πρωτοκόλλου του 
1978 του σχετικού με τη Διεθνή Σύμβαση για την 
Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 
1974, όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 08η Ιουνίου 
2023 με την υπό στοιχεία MSC.533(107) απόφαση 
της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του Δι-
εθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2040.0/3456/2024 (1)
   Κανονισμός Επιθεωρήσεων και Εσωτερικών 

Ελέγχων Περιφερειακών Υπηρεσιών ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ 

ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ.  στ’ της παρ.  2 του άρθρου 126 του 

ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα Προσωπικού Λιμε-
νικού Σώματος» (Α’  311),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) το υπ΄αρ. 2/37275/18.5.2023 έγγραφο Διεύθυνσης 
επεξεργασίας Νομοθετικών Πράξεων και κανονιστικών 
Διοικητικών Πράξεων, Τμήμα Γ΄ του Υπουργείου Οικο-
νομικών Γ.Λ.Κ.,

δ) το υπ΄αρ. 28118/38338/2023/23-05-2023 εισαγω-
γικό Σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, το οποίο εκδίδεται σύμφωνα με την περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 
αυτή έχει αντικατασταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 34 
του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται καμία πρόσθετη δαπάνη σε βά-
ρους Κρατικού Προϋπολογισμού, τυχόν δαπάνη που θα 
προκληθεί λόγω της μετακινήσεων εκτός έδρας, εκτός 
της χώρας των στελεχών των αρμόδιων υπηρεσιών του 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ, (Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής) θα προσδιοριστεί με την έκδοση των σχετικών 
αποφάσεων στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4336/2015 
(Α΄ 94) βάσει των ημερών μετακίνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο Πρώτο 
Κύρωση Κανονισμού

Κυρώνεται ο «Κανονισμός επιθεωρήσεων και εσωτερι-
κών ελέγχων Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.», 
ο οποίος εξεδόθη από τον Αρχηγό Λιμενικού Σώματος-
Ελληνικής Ακτοφυλακής,

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ
«Κανονισμός επιθεωρήσεων και εσωτερικών 
ελέγχων Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ.- 
ΕΛ.ΑΚΤ.»

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 
ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της περ.  στ’ της παρ.  2 του άρθρου 126 του 

ν. 3079/2002 «Κύρωση του Κώδικα Προσωπικού Λιμε-
νικού Σώματος» (Α’ 311),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) το υπ΄αρ. 2/37275/18.5.2023 έγγραφο Διεύθυνσης 
επεξεργασίας Νομοθετικών Πράξεων και κανονιστικών 
Διοικητικών Πράξεων, Τμήμα Γ΄ του Υπουργείου Οικο-
νομικών Γ.Λ.Κ.,

δ) το υπ΄αρ. 28118/38338/2023/23-05-2023 εισαγω-
γικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, το οποίο εκδίδεται σύμφωνα με την περ. ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 
αυτή έχει αντικατασταθεί με την παρ. 1 του άρθρου 34 
του ν. 4484/2017 (Α΄ 110).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 594

4539



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4540 Τεύχος B’ 594/26.01.2024

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται καμία πρόσθετη δαπάνη σε βά-
ρους Κρατικού Προϋπολογισμού, τυχόν δαπάνη που θα 
προκληθεί λόγω της μετακινήσεων εκτός έδρας, εκτός 
της χώρας των στελεχών των αρμόδιων υπηρεσιών του 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ, (Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής) θα προσδιοριστεί με την έκδοση των σχετικών 
αποφάσεων στο πλαίσιο εφαρμογής του ν. 4336/2015 
(Α΄ 94) βάσει των ημερών μετακίνησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ορισμοί

Για τους σκοπούς του παρόντος Κανονισμού:
α) «Κεντρικές Υπηρεσίες του Λιμενικού Σώματος-Ελ-

ληνικής Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.)»: νοούνται το Αρχη-
γείο του Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής και 
οι υπαγόμενες σε αυτό Υπηρεσίες, όπως αυτές ορίζονται 
σύμφωνα με την περ. α’ της παρ. 1 και τις παρ. 2 έως 8 
του άρθρου 12 του π.δ. 13/2018 (Α’ 26).

β) «Κεντρικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.)»: νοούνται οι Κε-
ντρικές Υπηρεσίες πλην των Κεντρικών Υπηρεσιών του 
Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ.

γ) «Περιφερειακές Υπηρεσίες Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.» νοούνται: 
οι Περιφερειακές Διοικήσεις Λιμενικού Σώματος-Ελλη-
νικής Ακτοφυλακής (ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.),τα Κεντρικά Λι-
μεναρχεία, τα Λιμεναρχεία, τα υπαγόμενα στα Κεντρικά 
Λιμεναρχεία και Λιμεναρχεία: Λιμενικά Τμήματα, Λιμενι-
κοί Σταθμοί καθώς και τα Λιμενικά Φυλάκια.

Άρθρο 2
Σκοπός επιθεωρήσεων των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

1. Οι επιθεωρήσεις των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., αποτελούν εργαλείο διαπίστωσης και 
αξιολόγησης της δραστηριότητας, της καταγραφής των 
υποδομών, της στελέχωσης και των συνθηκών εργασί-
ας τους και της παρακολούθησης των ενεργειών που 
απαιτούνται για την εκπλήρωση της αποστολής τους, με 
σκοπό την ανάληψη των απαιτούμενων δράσεων από τις 
Κεντρικές Υπηρεσίες Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για την εξάλειψη των 
διαπιστωθέντων προβλημάτων και την βελτίωση των 
παρεχομένων υπηρεσιών. Για την επίτευξη του ανωτέ-
ρω σκοπού είναι εξίσου σημαντική η συμβολή και των 
Κεντρικών Υπηρεσιών του Υ.ΝΑ.Ν.Π.

2. Με τις επιθεωρήσεις εντοπίζονται οι τομείς που χρει-
άζονται βελτίωση και επικαιροποιούνται οι διαδικασίες 
με στόχο την ουσιαστική και ποιοτική αναβάθμιση των 
παρεχομένων υπηρεσιών. Παράλληλα, οι επιθεωρήσεις 
με βάση τον επιτόπιο έλεγχο, την εξέταση της σωστής 
οργάνωσης και της τήρησης των προβλεπομένων δια-
δικασιών από την επιθεωρούμενη υπηρεσία, στοχεύουν 
στη διαμόρφωση, μέσα από τις προσωπικές παρατηρή-
σεις του Επιθεωρητή και την συγκέντρωση του σχετικού 
αποδεικτικού υλικού, γνώμης για το έργο που επιτελεί 
η επιθεωρούμενη Υπηρεσία, όσον αφορά στην εξυπη-
ρέτηση των πολιτών και την απόδοσή της στα θέματα 
αρμοδιότητας Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

3. Οι διενεργούμενες επιθεωρήσεις έχουν, επίσης, σαν 
σκοπό τον έγκαιρο εντοπισμό των αδυναμιών, την πρό-
ληψη σφαλμάτων, την ανάληψη άμεσων ενεργειών για 
την εξάλειψη των αιτιών δημιουργίας προβλημάτων και 
σε καμιά περίπτωση δεν πρέπει να εκλαμβάνονται απο-
κλειστικά ως εργαλείο επιβολής κυρώσεων. Με τις επιθε-
ωρήσεις επιτυγχάνονται επιπρόσθετα οι συνθήκες ορθής 
εφαρμογής του νόμου σε όλο το φάσμα της προληπτικής 
και κατασταλτικής δράσης του Σώματος, προκειμένου να 
επιτυγχάνεται η απρόσκοπτη και αποτελεσματική εκτέλε-
ση των καθηκόντων, τόσο σε επίπεδο κεντρικής διοίκησης 
όσο και σε επίπεδο Περιφερειακών Υπηρεσιών.

4. α) Για την αξιολόγηση των επιθεωρήσεων υπο-
βάλλεται συνοπτική έκθεση από το Γενικό Επιθεωρη-
τή Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. προς τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., η οποία 
κοινοποιείται στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Για τη διευκόλυνση σύνταξης της έκθεσης του 
προηγούμενου εδαφίου οι Διοικητές ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
υποβάλλουν αντίστοιχη έκθεση για τις Λιμενικές Αρχές 
υπαγωγής τους.

β) Με διαταγή που εκδίδεται από τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. καθορίζεται η διαδικασία και η προθεσμία υποβο-
λής των εκθέσεων της περ. α’ παρ. 4 του παρόντος, ο 
τύπος των εκθέσεων, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια.

Άρθρο 3
Επιθεωρητές, Προσόντα - Υποχρεώσεις

1. Οι επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται από τις αρμό-
διες Υπηρεσίες Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά το άρθρο 5, υπό την 
εποπτεία της Γενικής Επιθεώρησης Λιμενικού Σώματος - 
Ελληνικής Ακτοφυλακής (Γ.Ε.Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ.). Οι επιθεωρη-
τές πρέπει να είναι ανώτεροι σε βαθμό ή τουλάχιστον 
αρχαιότεροι από τους Προϊσταμένους των ελεγχομένων 
Υπηρεσιών.

2. Οι επιθεωρητές πρέπει να είναι καταρτισμένοι από 
πλευράς γνώσεων και εμπειρίας. Η υπηρεσιακή κατάρτι-
ση, η απόδοση, η υπευθυνότητα, η αποτελεσματικότητα 
των ενεργειών τους, η διαγωγή και το ήθος τους είναι 
στοιχεία που απαιτούνται για τον ορισμό στελέχους ως 
επιθεωρητή. Ως επιθεωρητές ορίζονται οι Αξιωματικοί 
που έχουν επαρκή χρόνο υπηρεσίας σε Λιμενικές Αρχές 
και σε πολλαπλά αντικείμενα.

3. Οι επιθεωρήσεις διέπονται από τις αρχές της εχεμύ-
θειας και της αμεροληψίας. Οι επιθεωρητές, έχουν την 
υποχρέωση να ενεργούν σύμφωνα με τον ν. 4624/2019 
(Α’ 137) και τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119/1), ως 
προς τη διαχείριση των προσωπικών δεδομένων των 
ελεγχομένων. Επιπλέον, οφείλουν να διαφυλάσσουν τα 
διάφορα επαγγελματικά και άλλα απόρρητα στοιχεία 
που περιήλθαν με οποιονδήποτε τρόπο σε γνώση τους, 
κατά την άσκηση των καθηκόντων τους, ακόμη και μετά 
από την αποστρατεία τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4541Τεύχος B’ 594/26.01.2024

4. Αν τα αρμόδια στελέχη Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. μιας ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-
ΕΛ.ΑΚΤ. με αιτιολογημένη αναφορά τους δηλώσουν στη 
Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. λόγους για τους οποίους κωλύονται να 
διενεργήσουν μια επιθεώρηση σε Λιμενική Αρχή υπαγω-
γής της, ο Γενικός Επιθεωρητής Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. δύναται με 
διαταγή του να αναθέσει τη διενέργεια της επιθεώρησης 
σε άλλον αξιωματικό που πληροί τις προϋποθέσεις του 
παρόντος άρθρου.

Άρθρο 4 
Διάκριση Επιθεωρήσεων

1. Οι διενεργούμενες επιθεωρήσεις είναι κατ’ αρχάς 
δειγματοληπτικές, με δυνατότητα γενίκευσης, όπου αυτό 
απαιτείται, και διακρίνονται ως προς:

α) Τον χρόνο διεξαγωγής τους, σε τακτικές και έκτα-
κτες.

β) Την επιθεώρηση επί του συνόλου ή μέρους των δρα-
στηριοτήτων και των υποδομών της επιθεωρούμενης 
Υπηρεσίας, σε γενικές και ειδικές.

2. α) Οι τακτικές επιθεωρήσεις διενεργούνται σε προ-
καθορισμένο χρόνο, κατά τα αναφερόμενα στο άρθρο 6.

β) Οι έκτακτες επιθεωρήσεις διενεργούνται, χωρίς προ-
ειδοποίηση της Υπηρεσίας που θα επιθεωρηθεί, όποτε 
κριθεί αναγκαία η διαπίστωση της ορθής εκτέλεσης των 
καθηκόντων των στελεχών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και των συνθη-
κών λειτουργίας της Υπηρεσίας λόγω εκτάκτων γεγονό-
των και ιδίως με σκοπό:

(βα) Τη διαπίστωση της βασιμότητας καταγγελλομέ-
νων πράξεων ή παραλείψεων, καθώς και πληροφοριών 
που έχουν σχέση ή καταδεικνύουν οργανωτικές αδυνα-
μίες σε ελεγχόμενες Υπηρεσίες.

(ββ) Την εξέταση του βαθμού προόδου ή τον έλεγχο 
της αποκατάστασης αντικανονικοτήτων, ελλείψεων ή 
εκκρεμοτήτων, που διαπιστώθηκαν σε προγενέστερη 
επιθεώρηση, τη διαπίστωση της υιοθέτησης κατάλληλων 
μέτρων για την αποτελεσματική αντιμετώπιση υπηρε-
σιακών θεμάτων, καθώς και την εν γένει ορθή εφαρμο-
γή - εκτέλεση των παρεχομένων προς αυτό σχετικών 
εντολών - οδηγιών.

(βγ) Την εξακρίβωση της ορθής οργάνωσης και λει-
τουργίας της Υπηρεσίας, εξαιτίας εμφανούς έλλειψης 
παραγόμενου έργου.

3. α) Οι γενικές επιθεωρήσεις καλύπτουν όλους τους 
τομείς δραστηριότητας των ελεγχομένων Υπηρεσιών. 
Οι τακτικές επιθεωρήσεις είναι γενικές.

β) Οι ειδικές επιθεωρήσεις αφορούν συγκεκριμένους 
στοχευμένους τομείς δραστηριότητας, τμήμα, τομέα ή 
συγκεκριμένο θεματικό αντικείμενο. Για τη διενέργεια 
ειδικής επιθεώρησης εκδίδεται διαταγή από τις αρμό-
διες κατ’ άρθρο 5 Υπηρεσίες, στην οποία, μεταξύ άλλων 
θα προσδιορίζονται οι τομείς, τα τμήματα αυτών ή τα 
θεματικά αντικείμενα που θα επιθεωρηθούν, ο χρόνος 
υλοποίησης του ελέγχου και, εφόσον απαιτείται, ο χρό-
νος υποβολής της σχετικής έκθεσης.

Άρθρο 5
Αρμοδιότητες Υπηρεσιών

Οι αρμόδιες Υπηρεσίες Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για τη διενέργεια 
επιθεωρήσεων είναι οι παρακάτω:

α) Η Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για τη διενέργεια τακτικών επιθε-
ωρήσεων των ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και έκτακτων επιθεωρή-
σεων σε όλες τις Περιφερειακές Υπηρεσίες Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.. 
Για την υποβοήθηση του έργου της Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κατά 
τη διενέργεια τακτικών επιθεωρήσεων στις ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. δύναται να συνεπικουρείται, κατόπιν διαταγής του 
Αρχηγού Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ., από ανώτερους και ανώτατους 
αξιωματικούς, συμπεριλαμβανομένων των Διευθυντών 
Κλάδων του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
Ο Αρχηγός Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και ο Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. δύνανται 
να διατάξουν τη διενέργεια ειδικής επιθεώρησης ορίζο-
ντας Αξιωματικό της ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ. ή της Λιμενικής Αρχής για 
τη διενέργειά της.

β) Οι ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για τη διενέργεια τακτικών και 
έκτακτων επιθεωρήσεων των Λιμενικών Αρχών περιο-
χής δικαιοδοσίας τους. Ειδικά για τη διενέργεια τακτικής 
επιθεώρησης στο Κεντρικό Λιμεναρχείο Πειραιά, ο Διοι-
κητής της 1ης ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. δύναται να συνεπικου-
ρείται από αξιωματικούς του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
κατόπιν σχετικού αιτήματός του, που εγκρίνεται από τη 
Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και αξιωματικούς Κεντρικών Υπηρεσιών 
του Υ.ΝΑ.Ν.Π. κατόπιν σχετικού αιτήματος που εγκρίνεται 
από τον Αρχηγό Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

γ) Τα Κεντρικά Λιμεναρχεία και Λιμεναρχεία είναι αρ-
μόδια για τη διενέργεια τακτικών και έκτακτων επιθεω-
ρήσεων των υπαγόμενων σε αυτά Λιμενικών Τμημάτων, 
Λιμενικών Σταθμών και Λιμενικών Φυλακίων.

Άρθρο 6
Χρόνος Διενέργειας Τακτικών Γενικών 
Επιθεωρήσεων

1. Οι τακτικές γενικές επιθεωρήσεις διενεργούνται:
(α) Στις Περιφερειακές Διοικήσεις κάθε τρία έτη και 

στα Κεντρικά Λιμεναρχεία και Λιμεναρχεία κάθε δύο έτη. 
Διεξάγονται εντός δύο μηνών πριν ή μετά από την ημε-
ρομηνία συμπλήρωσης του προβλεπομένου χρόνου από 
την προηγούμενη τακτική γενική επιθεώρηση.

Ο χρόνος αυτός παρατείνεται αυτοδίκαια, μέχρι και 
έναν μήνα από την ημερομηνία λήξης του διμήνου, εφό-
σον υπηρεσιακές ανάγκες δεν επέτρεψαν τη διενέργεια 
της επιθεώρησης. Για τον λόγο αυτό απαιτείται η εμπρό-
θεσμη υποβολή σχετικής εμπεριστατωμένης αναφοράς 
της επιθεωρούσας Υπηρεσίας στη Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Εφόσον υφίστανται αντικειμενικοί λόγοι, ή λόγοι 
ανωτέρας βίας όπως πανδημία, κήρυξη περιοχής 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, που επιβάλλουν 
την περαιτέρω αναβολή της τακτικής επιθεώρησης, 
αυτή δύναται να συντελεσθεί, το αργότερο μέχρι 
την ημερομηνία συμπληρώσεως της τετραετίας για 
τις ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ-ΕΛ.ΑΚΤ. και κατόπιν υποβολής σχετικού 
αιτήματος και έγκρισης από τον Γενικό Επιθεωρητή 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., της τετραετίας για τα Κεντρικά Λιμεναρ-
χεία και Λιμεναρχεία από την τελευταία διενεργηθείσα 
τακτική επιθεώρηση.

(β) Στα Λιμενικά Τμήματα, στους Λιμενικούς Σταθμούς 
και στα Λιμενικά Φυλάκια κάθε έτος και κατά τους μήνες 
Μάρτιο και Απρίλιο. Αν τα υπό επιθεώρηση Φυλάκια στε-
λεχώνονται περιοδικά για την αντιμετώπιση εποχικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4542 Τεύχος B’ 594/26.01.2024

αναγκών, τότε οι επιθεωρήσεις αυτών διενεργούνται 
οποιαδήποτε στιγμή κατά τη διάρκεια της λειτουργίας 
τους και οπωσδήποτε μία φορά εντός εκάστου ημερο-
λογιακού έτους.

Εφόσον υφίστανται αντικειμενικοί λόγοι ή λόγοι 
ανωτέρας βίας όπως πανδημία, κήρυξη περιοχής σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης, που επιβάλλουν την 
περαιτέρω αναβολή της τακτικής επιθεώρησης των 
παραπάνω Υπηρεσιών, κατόπιν υποβολής σχετικού 
αιτήματος και έγκρισης από τον Διοικητή της αρμό-
διας ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., με παράλληλη ενημέρωση 
του Γενικού Επιθεωρητή Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., τότε ο χρόνος 
διενέργειας της Επιθεώρησης αυτής μπορεί να παρατα-
θεί για ένα επιπλέον μήνα. Εφόσον οι λόγοι ανωτέρας 
βίας εξακολουθούν να υπάρχουν, ο χρόνος παράτασης 
μπορεί να είναι μεγαλύτερος μετά από έγκριση από τον 
Γενικό Επιθεωρητή Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

2. Οι Περιφερειακές Υπηρεσίες που κατά το χρόνο 
δημοσίευσης του παρόντος Κανονισμού δεν έχουν επι-
θεωρηθεί για οποιοδήποτε λόγο κατά την τελευταία 
τετραετία, επιθεωρούνται κατ’ εξαίρεση για το χρονικό 
αυτό διάστημα και οι εκθέσεις επιθεώρησης συντάσ-
σονται και υποβάλλονται σύμφωνα με τον παρόντα 
Κανονισμό.

Άρθρο 7
Εκθέσεις Επιθεώρησης

1. Για κάθε διενεργούμενη Επιθεώρηση Περιφερειακής 
Υπηρεσίας συντάσσεται από τον διενεργήσαντα επιθε-
ωρητή σχετική Έκθεση Επιθεώρησης, φέρουσα βαθμό 
ασφαλείας τουλάχιστον «ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ».

2. Για την ομοιόμορφη αντιμετώπιση των διενερ-
γουμένων επιθεωρήσεων και προς διευκόλυνση του 
έργου των διενεργούντων αυτές, η Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. σε 
συνεργασία με τις αρμόδιες Κεντρικές Υπηρεσίες Λ.Σ. - 
ΕΛ.ΑΚΤ., τις Κεντρικές Υπηρεσίες του Υ.ΝΑ.Ν.Π. καθώς 
και τις ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.  - ΕΛ.ΑΚΤ, εκδίδει, αναμορφώνει και 
επικαιροποιεί τα υποδείγματα των εντύπων εκθέσεων 
επιθεώρησης τα οποία τίθενται σε ισχύ με διαταγή του 
Αρχηγού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

3. Οι Κεντρικές Υπηρεσίες Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. οφείλουν 
να ενημερώνουν άμεσα την Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. για τις 
μεταβολές του νομοθετικού πλαισίου και τις εκδοθεί-
σες σχετικές εγκυκλίους διαταγές τους, προβαίνοντας 
υποχρεωτικά και σε εισηγήσεις για τις μεταβολές των 
υποδειγμάτων των Εκθέσεων Επιθεωρήσεων που επι-
βάλλεται να επέλθουν. Με μέριμνα της Γ.Ε.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
συγκεντρώνονται με ηλεκτρονικό ή άλλο τρόπο οι με-
ταβολές του νομοθετικού πλαισίου και οι εγκύκλιοι που 
αναφέρονται σε θέματα αρμοδιότητας των Κεντρικών 
Υπηρεσιών του Υ.ΝΑ.Ν.Π., προκειμένου γίνουν οι αντί-
στοιχες μεταβολές στα υποδείγματα των Εκθέσεων 
Επιθεώρησης.

4. Για τη διενέργεια Ειδικών Επιθεωρήσεων χρησιμο-
ποιούνται τα αντίστοιχα έντυπα των Εκθέσεων Γενικής 
Επιθεώρησης ανάλογα με τους τομείς δραστηριότητας 
που αφορούν αυτές και υποβάλλονται τα αντίστοιχα 
αποσπάσματα του Εντύπου. Σε περίπτωση που απαι-
τείται ειδικού τύπου αναφορά, αποστέλλεται στον επι-

θεωρητή σχετικό υπόδειγμα από τον διατάσσοντα την 
ειδική επιθεώρηση.

Άρθρο 8
Εσωτερικοί Έλεγχοι ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., 
Κεντρικών Λιμεναρχείων και Λιμεναρχείων

1. Οι εσωτερικοί έλεγχοι αποτελούν ένα σημαντικό 
εργαλείο αυτοελέγχου των Περιφερειακών Διοικήσεων 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., των Κεντρικών Λιμεναρχείων και των Λι-
μεναρχείων. Διενεργούνται κατά τους μήνες Οκτώβριο 
και Νοέμβριο κάθε έτους από τους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών. Οι Διοικητές των Περιφερειακών Διοικήσεων 
και οι Προϊστάμενοι των Κεντρικών Λιμεναρχείων και 
των Λιμεναρχείων δύνανται να αναθέσουν τη διενέρ-
γεια του εσωτερικού ελέγχου στον δεύτερο ιεραρχικά 
Αξιωματικό της Υπηρεσίας τους για να ελεγχθούν - υπό 
την συνεχή εποπτεία και καθοδήγηση τους - οι τομείς 
δραστηριότητας και οι υπηρεσίες - γραφεία που καθο-
ρίζονται στην σχετική διαταγή τους.

2. Ο διενεργήσας τον εσωτερικό έλεγχο οφείλει να 
συμπληρώσει ενυπογράφως την σχετική έκθεσή του 
κατά το άρθρο 9 και, εφόσον δεν είναι αυτοπροσώπως 
ο Διοικητής ή ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας, υποβάλ-
λει αυτήν στον Προϊστάμενό του. Σε κάθε περίπτωση 
ο Διοικητής ή ο Προϊστάμενος της Υπηρεσίας ελέγχει 
την ανωτέρω έκθεση, η οποία παραμένει στο αρχείο της 
Υπηρεσίας.

Άρθρο 9
Ενέργειες Υπηρεσιών, Ελεγκτών και Ελεγχομένων

1. α) Μετά από την ολοκλήρωση κάθε επιθεώρησης ή 
εσωτερικού ελέγχου, ο διενεργών οφείλει να προβαίνει 
στην ενυπόγραφη συμπλήρωση της σχετικής έκθεσης 
στην οποία αναφέρει, λαμβάνοντας υπόψη τα στοιχεία 
και τα ευρήματα, τα συμπεράσματά του για κάθε επιθε-
ωρηθέντα τομέα.

Ειδικότερα, ο διενεργών την επιθεώρηση ή τον εσω-
τερικό έλεγχο επισημαίνει τις διαπιστωθείσες αντικα-
νονικότητες, ελλείψεις ή εκκρεμότητες, καθώς και τις 
ενέργειες που προηγήθηκαν από την επιθεωρηθείσα 
Υπηρεσία, αναφέροντας παράλληλα την ταχθείσα εκ 
μέρους του προθεσμία αποκατάστασής τους και τις 
σχετικές οδηγίες - διαταγές του.

β) Επιπρόσθετα, ο διενεργών την επιθεώρηση ή τον 
εσωτερικό έλεγχο οφείλει να καταγράψει τις κρίσεις και 
τα συμπεράσματά του σχετικά με την σπουδαιότητα των 
θεμάτων που αντιμετωπίζει η επιθεωρηθείσα Υπηρεσία, 
την επιδειχθείσα δραστηριότητά της στους τομείς που 
επιθεωρήθηκαν, τις πάσης φύσεως αδυναμίες λειτουργί-
ας της, καθώς και κάθε άλλη επισήμανση ή παρατήρησή 
του σχετική με την εκπλήρωση της αποστολής της.

γ) Εφόσον ο διενεργήσας την επιθεώρηση δεν είναι 
αυτοπροσώπως ο Διοικητής ή ο προϊστάμενος της κατά 
το άρθρο 5 αρμόδιας Υπηρεσίας, υποβάλει την σχετική 
Έκθεση Επιθεωρήσεως με ατομική αναφορά προς τον 
προϊστάμενό του εντός πέντε ημερών από την ολοκλή-
ρωσή της.

δ) Ο χρόνος υποβολής των σχετικών εκθέσεων των 
ειδικών επιθεωρήσεων δύναται να καθορίζεται από τον 
διατάσσοντα αυτές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4543Τεύχος B’ 594/26.01.2024

ε) Αν κατά την διενέργεια εσωτερικού ελέγχου διαπι-
στωθούν αντικανονικότητες, ελλείψεις, δυσλειτουργίες 
ή εκκρεμότητες, ο Διοικητής της Περιφερειακής Διοίκη-
σης, ή ο Προϊστάμενος της Λιμενικής Αρχής οφείλει να 
προβεί άμεσα στις απαιτούμενες για την αποκατάσταση 
ενέργειες και να αναφέρει τα ευρήματα του εσωτερι-
κού ελέγχου και τις αναληφθείσες ενέργειες εντός πέντε 
ημερών στο αμέσως υπερκείμενο υπηρεσιακό κλιμάκιο.

2. α) Οι αρμόδιες κατά το άρθρο 5 περ. β’ και γ’ Υπη-
ρεσίες παρακολουθούν, ελέγχουν, συντονίζουν και αξι-
ολογούν τα αποτελέσματα των επιθεωρήσεων των Λι-
μενικών Αρχών υπαγωγής τους και εκδίδουν πρόσθετες 
οδηγίες - διαταγές για την αποκατάσταση των παρατη-
ρήσεων που διαπιστώθηκαν. Επιπλέον αναφέρουν στα 
υπερκείμενα υπηρεσιακά κλιμάκια τις ενέργειές τους για 
την αποκατάσταση των διαπιστωθεισών παρατηρήσε-
ων - εκκρεμοτήτων και εισηγούνται προς αυτά τη λήψη 
κατάλληλων μέτρων για την εξάλειψή τους.

β) Προς επίτευξη των προαναφερομένων, ο Διοικη-
τής της Περιφερειακής Διοίκησης, εντός δεκαπέντε ημε-
ρών από την ημερομηνία περάτωσης της επιθεώρησης, 
αποστέλλει στη Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και στην επιθεωρηθείσα 
Υπηρεσία αντίγραφα της Έκθεσης Επιθεώρησης και στις 
αρμόδιες Κεντρικές Υπηρεσίες των περ. α’ και β’ του άρ-
θρου 1 αντίγραφα των Κεφαλαίων - Παραρτημάτων που 
τις αφορούν, για την ενημέρωσή τους και τις δικές τους 
ενέργειες. Ομοίως, ο Προϊστάμενος της Λιμενικής Αρχής 
αποστέλλει στη Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., στην ΠΕ.ΔΙ.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
και στην επιθεωρηθείσα Υπηρεσία αντίγραφα της Έκθε-
σης Επιθεώρησης και στις αρμόδιες Κεντρικές Υπηρεσίες 
των περ. α’ και β’ του άρθρου 1 αντίγραφα των Κεφα-
λαίων - Παραρτημάτων που τις αφορούν. Τα αντίγραφα 
της Έκθεσης Επιθεώρησης διαβιβάζονται ηλεκτρονικά, 
εφόσον έχει εγκατασταθεί στις Υπηρεσίες ασφαλές σύ-
στημα διακίνησης διαβαθμισμένων εγγράφων.

3. Η Υπηρεσία που επιθεωρήθηκε οφείλει να συμμορ-
φώνεται άμεσα με τις εντολές του διενεργούντος την 
επιθεώρηση, καθώς και με τις πρόσθετες κατευθυντή-
ριες οδηγίες των αρμοδίων Υπηρεσιών, αναφέροντας τις 
ενέργειές της, την πρόοδο και την αποκατάσταση των 
παρατηρήσεων στις αρμόδιες προϊστάμενες Υπηρεσίες.

4. Κατά τη διενέργεια των επιθεωρήσεων και των εσω-
τερικών ελέγχων, όλα τα στελέχη της επιθεωρούμενης 
Περιφερειακής Διοίκησης ή της Λιμενικής Αρχής οφεί-
λουν να συνεργάζονται με τον διενεργούντα τα ανωτέ-
ρω, παραδίδοντάς του άμεσα, όλα τα απαραίτητα στοι-
χεία ή πληροφορίες για τη διεξαγωγή του ελέγχου. Η μη 
χορήγηση των στοιχείων ή πληροφοριών, η απόκρυψή 
τους ή η χορήγηση - εν γνώσει - ανακριβών στοιχείων, 
αλλά και γενικότερα, η παρακώλυση ή η παραπλάνηση 
του έργου του διενεργούντος την επιθεώρηση, πέρα από 
ενδεχόμενες ποινικές ευθύνες, συνιστά σοβαρό πειθαρ-
χικό παράπτωμα.

5. Οι Κεντρικές Υπηρεσίες των περ. α’ και β’ του άρ-
θρου 1, μετά από κάθε πραγματοποιηθείσα επιθεώρηση 
ενημερώνουν την Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., για κάθε εξέλιξη επί 
των υπηρεσιακών ζητημάτων που επισημαίνονται στην 
οικεία έκθεση και τις ενέργειές τους για την αποκατάστα-
ση παρατηρήσεων, ελλείψεων και αντικανονικοτήτων.

Για τον σκοπό αυτό, με μέριμνα της Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
και με ευθύνη της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης και Επικοινωνιών, λειτουργεί Ηλεκτρονική 
Εφαρμογή καταχώρησης Επιθεωρήσεων Παρατηρήσε-
ων, στην οποία καταχωρούνται οι ελλείψεις και αντικα-
νονικότητες, καθώς και η/οι υπεύθυνη/ες Υπηρεσία/ες 
για την αποκατάσταση αυτών. Οι υπεύθυνες Υπηρεσίες 
καταχωρούν στην ίδια εφαρμογή, δια του ορισμένου 
προς τούτο ηλεκτρονικά εξουσιοδοτημένου ατόμου, τα 
βήματα προόδου και την τελική αποκατάσταση αυτών.

6. Εάν κατά την επιθεώρηση διαπιστωθούν διοικητικές 
ή πειθαρχικές παραβάσεις, αυτές καταγράφονται και με 
ειδική και αιτιολογημένη πρόταση του διενεργούντος 
προωθούνται αρμοδίως για την άσκηση της πειθαρχικής 
διώξεως των υπαιτίων. Εφόσον προκύπτουν ενδείξεις τέ-
λεσης αξιόποινων πράξεων, αυτές αναφέρονται αμελλητί 
στην αρμόδια κατά περίπτωση στρατιωτική ή πολιτική 
Εισαγγελική Αρχή με παράλληλη ενημέρωση της Υπη-
ρεσίας Εσωτερικών Υποθέσεων Σωμάτων Ασφαλείας για 
θέματα αρμοδιότητάς της, καθώς και της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

7. Οι εκθέσεις επιθεώρησης μετά των συνημμένων 
εγγράφων τους, θα διατηρούνται στο αρχείο των Υπη-
ρεσιών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. για χρονικό διάστημα πέντε ετών 
από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επιθεώρησης. 
Σε περίπτωση ηλεκτρονικής διακίνησης των εκθέσεων 
επιθεώρησης με ασφαλές ηλεκτρονικό σύστημα διακί-
νησης, αυτές τηρούνται ως ηλεκτρονικό αρχείο επίσης 
για χρονικό διάστημα πέντε ετών από την ημερομηνία 
ολοκλήρωσης της επιθεώρησης.

Αν μετά από Επιθεώρηση αποδόθηκαν συγκεκριμένες 
πειθαρχικές ή ποινικές ευθύνες σε στελέχη Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., 
οι σχετικές Εκθέσεις Επιθεωρήσεως καθώς και κάθε άλλο 
συναφές στοιχείο θα τηρείται στο αρχείο της Διεύθυνσης 
Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και θα συσχετίζεται με τους 
ατομικούς φακέλους των υπαιτίων.

8. Στα πρακτικά παράδοσης - παραλαβής κάθε Περιφε-
ρειακής Διοίκησης Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. ή Λιμενικής Αρχής ανα-
φέρονται οι διατηρούμενες στο αρχείο της Υπηρεσίας 
πάσης φύσεως εκθέσεις επιθεώρησης, οι υφιστάμενες 
κατά τον χρόνο της παράδοσης - παραλαβής ελλείψεις ή 
εκκρεμότητες, καθώς και οι αποδεδειγμένα αναληφθεί-
σες ενέργειες για την αποκατάσταση αυτών.

Στις περιπτώσεις διαπίστωσης σοβαρών αντικανονι-
κοτήτων, για την αποκατάσταση των οποίων ευθύνο-
νται στελέχη που υπηρέτησαν στην οικεία Περιφερει-
ακή Υπηρεσία, θα υποβάλλεται σχετική κατεπείγουσα 
αναφορά στις καθ’ ύλη αρμόδιες Κεντρικές Υπηρεσίες 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., κοινοποιούμενη στην Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., στην 
αρμόδια ΠΕ.ΔΙ.ΛΣ.-ΕΛ.ΑΚΤ., καθώς και στην Διεύθυνση 
Προσωπικού Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο 10
Έλεγχος Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων

1. Για τον έλεγχο, την αξιολόγηση της δραστηριό-
τητας καθώς και τη λήψη μέτρων για τη βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών από τις Έδρες Ναυτιλιακών 
Ακολούθων χρησιμοποιείται έντυπο έκθεσης ειδικού 
ελέγχου το οποίο καταρτίζεται από την Γ.Ε.Λ.Σ.- ΕΛ.ΑΚΤ. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4544 Τεύχος B’ 594/26.01.2024

σε συνεργασία με όλες τις αρμόδιες Κεντρικές Υπηρεσίες 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. και Υ.ΝΑ.Ν.Π.

2. Το έντυπο έκθεσης ειδικού ελέγχου αποτελείται από 
τομείς ο καθένας εκ των οποίων περιλαμβάνει πεδία 
ελέγχου που αντιστοιχούν στις αρμοδιότητες των Ναυτι-
λιακών Ακολούθων ανά Κλάδο, όπου υπάρχει αρμοδιό-
τητα, συμπεριλαμβανομένης και της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών. Ο Διευθυντής εκάστου Κλάδου 
και ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών συμπληρώνει τα πεδία ελέγχου που αντιστοι-
χούν στον τομέα αρμοδιότητάς του. Η έκθεση δύναται να 
συνοδεύεται από τις ετήσιες αναφορές που υποβάλλονται 
από τις υπηρεσίες των Εδρών των Ναυτιλιακών Ακολού-
θων στις Υπηρεσίες του Υπουργείου Εξωτερικών και του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π. καθώς και άλλα έγγραφα ελληνικών ή αλλοδα-
πών αρχών που αναφέρονται στη δραστηριότητα των 
Εδρών Ναυτιλιακών Ακολούθων και υποβάλλεται μέχρι 
τη 10η Ιανουαρίου εκάστου έτους στη Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. Ο 
τύπος και η διαδικασία υποβολής του εντύπου προσδιο-
ρίζεται με διαταγή της Γ.Ε.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

3. Η διενέργεια επιθεωρήσεων με επιτόπιο έλεγχο στις 
βάσεις των Εδρών των Ναυτιλιακών Ακολούθων δύνα-
ται να πραγματοποιηθεί κατόπιν έγκρισης του Αρχηγού 
Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Πειραιάς, 16-01-2024

Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΛΙΜΕΝΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ-
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΚΤΟΦΥΛΑΚΗΣ
Αντιναύαρχος Λ.Σ. Γεώργιος ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚΗΣ

Άρθρο δεύτερο 
Εφαρμογή Κανονισμού

1. Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, από όλες τις Υπηρεσίες που υπάγονται στο 
Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

2. Οι Υπηρεσίες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής που δεν υπάγονται στο Αρχηγείο Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
συνδράμουν, κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων τους, στην 
εφαρμογή του Κανονισμού Επιθεωρήσεων και Εσωτερικών 
Ελέγχων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.

Άρθρο τρίτο
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύει 
η υπ’ αρ. 711.1/525/2012 (Β’ 2511) απόφαση του Υπουρ-
γού Ναυτιλίας και Αιγαίου, με την οποία κυρώθηκε o 
κανονισμός που εξεδόθη από τον Αρχηγό Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
«Κανονισμός επιθεωρήσεων και εσωτερικών ελέγχων 
των Περιφερειακών Υπηρεσιών Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.».

Άρθρο τέταρτο 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 16 Ιανουαρίου 2024 

Ο Υπουργός
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ 

   Αριθμ. 2222.1-1.2/3488/2024 (2)
Κύρωση τροποποιήσεων του Πρωτοκόλλου του 

1978 του σχετικού με τη Διεθνή Σύμβαση για την 

Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 

1974, όπως αυτές υιοθετήθηκαν την 08η Ιουνί-

ου 2023 με την υπό στοιχεία MSC.533(107) από-

φαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) 

του Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) της παρ. 2 του αρ. 12 του ν. 1045/1980 «Περί κυρώ-

σεως της υπογραφείσης εις Λονδίνον Διεθνούς Συμβά-
σεως ‘περί ασφαλείας της ανθρώπινης ζωής εν θαλάσση 
1974’ και περί άλλων τινών διατάξεων» (Α’ 95),

β) του αρ. 18 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση 
προσωπικού Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της αξιοκρατί-
ας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυση της κοινωνικής συμμε-
τοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 
συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 184).

γ) του άρθρου 2 του ν. 1159/1981«Περί κυρώσεως 
του υπογραφέντος εις Λονδίνον Πρωτοκόλλου 1978 του 
αφορώντος εις την Διεθνή Σύμβασιν «περί ασφαλείας 
της ανθρωπίνης ζωής εν θαλάσση 1974» και περί άλλων 
συναφών διατάξεων (Α’ 143),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου […] επο-
πτευόμενων φορέων.» (Α’ 130),

ε) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

στ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

ζ) του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί-
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του 
Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α’ 114),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4545Τεύχος B’ 594/26.01.2024

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 2811.8/85367/2023/
05-12-2023 έγγραφο Γ.Δ.Ο.Υ., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Κυρώνονται οι τροποποιήσεις, που υιοθετήθηκαν 
την 08η Ιουνίου 2023 με την υπ’ αρ. MSC.533(107) Από-
φαση της Επιτροπής Ναυτικής Ασφάλειας (MSC) του 
Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού (ΙΜΟ), του Πρωτο-

κόλλου του 1978 του σχετικού με τη Διεθνή Σύμβαση για 
την Ασφάλεια της Ανθρώπινης Ζωής στη Θάλασσα, 1974.

2. Το κείμενο της υπ’ αρ. MSC.533(107)/08.06.2023 
Απόφασης παρατίθεται σε πρωτότυπο στην αγγλική 
γλώσσα και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα ως 
«ΜΕΡΟΣ Α» και «ΜΕΡΟΣ Β», αντίστοιχα.

3. Σε περίπτωση αντίθεσης μεταξύ του αγγλικού και 
του ελληνικού κειμένου των τροποποιήσεων που κυρώ-
νονται με την παρούσα απόφαση, και ισχύει το αγγλικό 
κείμενο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4546 Τεύχος B’ 594/26.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4547Τεύχος B’ 594/26.01.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4548 Τεύχος B’ 594/26.01.2024

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου 2026. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 16 Ιανουαρίου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4550 Τεύχος B’ 594/26.01.2024

*02005942601240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-01-29T13:40:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




